



Expediente número: PE12/108H.2/C8.1.1/01/201181723000125/2023

Oficio número: SF/PF/DNAJ/UT/R141/2023

Asunto: Se da respuesta a su solicitud de información

Con número de folio **201181723000125**

Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca, 02 de mayo de 2023.

**VISTA** la solicitud de acceso a la información presentada el 16 de marzo del año en curso y recepcionada oficialmente el 20 de abril de 2023, en la Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con el folio **201181723000125**, en el que el peticionario requiere lo siguiente: **"Solicito lo siguiente. 1 ¿ Cuántos registros y notificaciones de cuentas bancarias se han hecho a las autoridades municipales para el proceso de ministración de participaciones y aportaciones? 2 ¿Quién o quiénes son los servidores públicos responsables? 3 ¿A qué área están adscritos y quién es su jefe inmediato? 4 Copia simple del currículo vitae de dichos funcionarios 5 Copia simple del título profesional 6 Copia simple de la cédula profesional o de grado de los servidores públicos. Todo lo anterior en formato digital a través de la plataforma nacional de transparencia Todo lo anterior, en caso de contener datos personales, remitir la versión pública"** y con:

#### **FUNDAMENTO**

En los artículos 1 y 6 apartado A, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 3, párrafo sexto, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 1, 3 fracción I, 27 fracción XII y 45 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca; 4, 19, 45 fracciones II, IV y V; 125 y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 2, 7 fracción I, y 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca vigente; 4, numerales 1.0.2.1 y 1.0.2.1.0.3; 73, fracción XIV, 76, fracciones, V y VI del Reglamento Interno de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado vigente, y oficio número SF/PF/DNAJ/DAJ/0346/2023, de fecha 01 de abril de 2023, por el que se designa al personal habilitado de la Unidad de Transparencia y

#### **CONSIDERANDO**

**Primero.** — La Unidad de Transparencia de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca es competente en términos de los artículos 45 fracciones II, IV, V, VII y XII de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 71 fracción VI de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca; y Décimo Séptimo último párrafo de los Lineamientos para el Establecimiento y Funcionamiento de los Comités y Unidades de Transparencia de los Sujetos Obligados por las Leyes de Transparencia; para dar contestación a la solicitud de acceso a la información del folio **201181723000125**.

**Segundo.** — La Unidad de Transparencia para dar atención a la presente solicitud de información, requirió a las áreas que, de acuerdo a las atribuciones establecidas en el Reglamento Interno de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado, podrían tener la información solicitada.

**Tercero.** — La Unidad de Transparencia para dar atención a la presente solicitud de información, requirió mediante oficio número SF/PF/DNAJ/UT/337/2023, a la Tesorería dependiente de la Subsecretaría de Egresos, Contabilidad y Tesorería de esta Secretaría de Finanzas, a efecto que con fundamento en el artículo 48 del Reglamento Interno de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado diera contestación a los cuestionamientos solicitados.

**Cuarto.** — La Tesorería dependiente de la Subsecretaría de Egresos, Contabilidad y Tesorería de esta Secretaría de Finanzas, mediante oficio SF/SECyT/TES/CCF/DPM/0247/2023, signado por el Coordinador de Control Financiero dependiente de la Tesorería, dio contestación bajo los siguientes términos: (se inserta la parte de interés):





En atención a su oficio número SF/PF/DNAJ/UTI337/2023 de 17 de marzo del año en curso, mediante el cual expone que en atención a lo dispuesto en los artículos 23 y 131 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública, la Secretaría de Finanzas es Sujeto Obligado para atender a la solicitud realizada, mediante el Sistema de Registro de Solicitudes de Información Pública y Datos Personales de la Plataforma Nacional de Transparencia, bajo el folio número 201181723000125, requiriendo la información detallada en el cuerpo de su oficio, al respecto se informa lo siguiente:

Derivado del análisis realizado a su planteamiento formulado, por lo que hace de la interpretación literal y de acuerdo a las atribuciones de esta Tesorería, se informa lo siguiente:

1.- Por lo que hace al numeral 1, se informa lo siguiente:

De acuerdo a los datos aportados se realizó una búsqueda minuciosa y exhaustiva en los archivos físicos y digitales que obran en poder de la Tesorería, así como en el Sistema de Gestión Documental y Archivo (SIGDA), del periodo comprendido del 03 de enero a la fecha del presente, advirtiéndose que los 570 municipios que conforman el Estado han notificado cuentas bancarias productivas específicas para la recepción de los recursos de los Ramos 28 y 33 fondos III y IV, del Presupuesto de Egresos de la Federación, en términos de lo establecido en el artículo 8 de la Ley de Coordinación Fiscal para el Estado de Oaxaca.

Por otra parte, se precisa que 417 de los 570 municipios citados, informaron el registro de autoridades municipales, aclarando que 153 municipios al registrarse por el sistema de partidos políticos al tener el mismo plazo de duración, únicamente presentan documentación para notificar sus cuentas bancarias

2.- Respecto a los numerales 2 y 3, se informa lo siguiente:

Corresponde a la Tesorería por conducto de la Coordinación de Control Financiero auxiliándose del Departamento de Participaciones Municipales; llevar el registro de autoridades municipales, así como de las cuentas y claves bancarias para la transferencia electrónica de los recursos que por disposición legal les corresponda a los Municipios, así como verificar las cuentas bancarias aperturadas por los Municipios para la recepción de recursos federales, de conformidad con lo establecido en los artículos 38 fracción V, 43 fracciones II, XIX, XXI y XXVI y 46 fracciones I, III y IV, del Reglamento Interno de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado, por ello, se proporcionan los nombres de los servidores públicos que se encuentran en el cargo durante el ejercicio fiscal 2023, detallándose de la manera siguiente:

Nº.	NOMBRE	CARGO	MODALIDAD	PERIODO
1	C.P. Rosa María Saavedra Guzmán	Tesorera	Titular	01 de diciembre de 2022 a la fecha
2	C.P. Luis Alfredo Poblano Contreras	Coordinador de Control Financiero	Mando Medio	01 de diciembre de 2022 a la fecha
3	C.P. Hugo Córdova Trujillo	Jefe de Departamento de Participaciones Municipales	Jefe Inmediato	13 de junio de 2019 a la fecha

3.- En atención a los numerales 4,5 y 6, es importante mencionar lo siguiente:

Por lo que hace a la documentación solicitada en los citados numerales de servidores públicos que llevan a cabo el registro y notificación de cuentas bancarias para el proceso de ministración de participaciones y aportaciones, se hace de su conocimiento que, dicha documentación y/o información obran dentro del expediente laboral de dichos servidores públicos, por ende, se encuentran bajo el resguardo y dentro del ámbito de competencia de la Dirección Administrativa de esta Dependencia, de conformidad con el artículo 12 fracciones V y XIII, del Reglamento Interno de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado, por ello, es dicha área administrativa quien debe proporcionar la documentación y/o información requerida, en las versiones públicas correspondientes.

**Quinto.** – La Unidad de Transparencia para dar atención a la presente solicitud de información, requirió mediante oficio número SF/PF/DNAJ/UT/366/2023, a Dirección Administrativa de esta Secretaría de Finanzas, a efecto que con fundamento en el artículo 12 del Reglamento Interno de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado, diera contestación a los cuestionamientos solicitados en los numerales 4, 5 y 6 de la solicitud que nos ocupa.





**Sexto.** – La Dirección Administrativa de esta Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado, mediante oficio SF/DA/DSA/060/2023, firmado por el Jefe del Departamento de Seguimiento Administrativo, dependiente de esa Dirección, dio contestación bajo los siguientes términos: (se inserta la parte de interés):

*En atención a su oficio número SF/PF/DNAJ/UT/366/2023, por medio del cual informa sobre la solicitud presentada en el Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) y asignada bajo el número de folio **201181723000125**, en la que primeramente se solicitó a la Tesorería, remitiera los datos de los cuestionamientos 1, 2 y 3, mismos que son los siguientes:*

Nº.	NOMBRE	CARGO	MODALIDAD	PERIODO
1	C.P. Rosa María Saavedra Guzmán	Tesorera	Titular	01 de diciembre de 2022 a la fecha
2	C.P. Luis Alfredo Poblano Contreras	Coordinador de Control Financiero	Mando Medio	01 de diciembre de 2022 a la fecha
3	C.P. Hugo Córdova Trujillo	Jefe de Departamento de Participaciones Municipales	Jefe Inmediato	13 de junio de 2019 a la fecha

*Ahora bien, de acuerdo a las atribuciones establecidas en el artículo 12 del Reglamento Interno de la Secretaría de Finanzas del Poder Ejecutivo del Estado vigente, le compete a el área a su cargo, lo correspondiente a los puntos 4, 5 y 6, mismo que consiste en lo siguiente:*

*"...*

**4 Copia simple del currículum vitae de dichos funcionarios.**

**5 Copia simple del título profesional.**

**6 Copia simple de cédula profesional o de grado de los servidores públicos.**

**Todo lo anterior de forma digital a través de la plataforma nacional de transparencia.**

**Toda lo anterior, en caso de contener datos personales, remitir la versión pública.**

**..." (Sic)**

*Al respecto, en mi calidad de concentrador de la información y de acuerdo al memorándum SF/DA/RH/0366/2023, firmado por la C.P. Verónica Maribel Reyes López, Jefa del Departamento de Recursos Humanos dependiente de la Dirección Administrativa, quien indica que, de la revisión y análisis efectuados a la solicitud antes transcrita, y después de una búsqueda realizada en los archivos físicos y digitales con los que cuenta el departamento se informa que se remitió al correo electrónico [enlace.sefin@finanzasoxaca.gob.mx](mailto:enlace.sefin@finanzasoxaca.gob.mx) los en archivos digitales con los nombres: "04 201181723000125.pdf" y "05 y 06201181723000125.pdf".*

*Es importante mencionar que, el archivo "05 y 06201181723000125.pdf", contiene de acuerdo con la información localizada en los expedientes, la versión pública del currículum, título o cédula profesional o comprobante del último grado de estudios como corresponde en cada caso de los funcionarios señalados.*

Por lo expuesto y fundado, este sujeto obligado:

#### ACUERDA

**PRIMERO:** Se da respuesta a la solicitud de acceso a la información, presentada 16 de marzo del año en curso y recepcionada oficialmente el 20 de abril de 2023, en la Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con el folio **201181723000125**, en los términos de los considerandos cuarto y sexto de la presente.

**SEGUNDO:** Se anexan a la presente los archivos digitales "04 201181723000125.pdf" y "05 y 06201181723000125.pdf, para su consulta.

**TERCERO:** Se hace de conocimiento al solicitante que, en contra del presente acuerdo, podrá interponer por sí o a través de su representante legal, el recurso de revisión previsto en los artículos 142 y 143 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 137, 138, 139 y 140 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, para el efecto de hacer valer lo que a su derecho convenga, mismo que podrá presentar a través del Sistema de Medios de Impugnación de Información y Datos Personales de la Plataforma Nacional de Transparencia, en la siguiente referencia digital: <http://www.plataformadetransparencia.org.mx> o bien, ante el Órgano Garante de Acceso a la Información Pública, Transparencia, Protección de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, ubicado en calle Almendros 122, Colonia Reforma, C.P. 68050, Oaxaca de Juárez, Oaxaca; o bien, ante la Unidad de Transparencia de ésta Secretaría, sita en el Centro Administrativo del Poder Ejecutivo General Porfirio Díaz





OAXACA

"Soldado de la Patria", edificio Saúl Martínez, Avenida Gerardo Pandal Graff Número 1, Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oaxaca. C.P. 71257.

**CUARTO:** Notifíquese la presente respuesta recaída en el expediente de solicitud de acceso a la información pública registrada con el folio número **201181723000125**, de conformidad con los artículos 45 fracción V, y 125 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 71 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca; a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información, con la finalidad de comunicar al solicitante, vía Plataforma Nacional de Transparencia, por medio del cual se realizó la solicitud de información de mérito.

**Atentamente**

**"El Respeto al Derecho Ajeno es la Paz"**

**Jefe del Departamento de Gestión y Difusión y  
Personal Habilitado de la Unidad de Transparencia.**

**Victor Hugo Santana Ruiz**

C.c.p. Expediente

ADMC.



Unidad de Transparencia  
Secretaría de Finanzas  
Gobierno del Estado de Oaxaca